ПРОТОКОЛ

заседания Учебно-методической комиссии

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

от 28.06.2018         № 06/74-04-16

Председатель: старший преподаватель О.Н. Алканова.

Присутствовали: 8 из 15 членов УМК: доц.  И.В. Гладких, доц.  Т.Н. Клемина,

доц.  Т.А. Мартынова, доц. Е.Д. Никулин, доц. Т.М. Скляр, доц. Е.В.
Соколова, доц. Страхович Э.В., Р.И. Каримов.

Отсутствовали: 7 членов УМК: доц.  И.В. Березинец, К.В. Березкин, ст.преп. Д.Г. Кучеров,

доц. Т.А. Лукичева, Н.А. Остапенко, доц. Ю.В. Федотов, К.В. Хабачева.

Кворум: Есть.

Приглашены:
асс. А.С. Веселова – отсутствовала;
ст. преп. М.А. Гладкова – отсутствовала;
асс. А.А. Петрова-Савченко – отсутствовала.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об актуализации рабочей программы дисциплины «Экономика и управление народным

хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: логистика; маркетинг; менеджмент)»,
рег. номер 055679, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3025.2017 и МК.3025.2018 по направлению 38.06.01 «Экономика».

2. О создании новой образовательной программы магистратуры «Менеджмент и политика
управления городскими агломерациями» (Master in Urban Policy and Management – UPM) по
направлению 38.04.04 Государственное и муниципальное управление к 2019 году приема.

3. О включении дисциплины по выбору «Основы программирования» в учебный план основной
образовательной программы бакалавриата «Менеджмент» (шифр программы СВ.5070).

4. О целесообразности обновления форм рецензий на программах подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре по направлению 38.06.01 «Экономика».

5. Об учебных кейсах (РК № 06/74-05-7).
6. Об анализе обратной связи обучающихся и предложениях по улучшению качества

преподавания дисциплин (РК 1192/1 от 28.02.2018).
7. Об отчете о работе УМК за учебный год.
8. О формировании УМД для образовательных программ приема 2019 года.
9. О взаимодействии с представителями профессиональных сообществ и организаций-

работодателей, в том числе в целях формулировки тем выпускных квалификационных работ
обучающихся СПбГУ (РК № 01-118-1499 от 20.06.2018).

10. О применении и учете профессиональных стандартов и мнения представителей
профессиональных сообществ и организаций-работодателей при разработке и реализации
образовательных программ СПбГУ.

11. О подготовке к реаккредитации EQUIS в 2018 году.
12. О подготовке к аккредитации AACSB.

1. Слушали: об актуализации рабочей программы дисциплины «Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: логистика; маркетинг;
менеджмент)», рег. номер 055679, программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре МК.3025.2017 и МК.3025.2018 по направлению 38.06.01 «Экономика».
Результаты голосования: единогласно.
Решили: одобрить и рекомендовать к утверждению представленную рабочую программу
дисциплины «Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам
деятельности, в т.ч.: логистика; маркетинг; менеджмент)», рег. номер 055679, программ
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3025.2017 и МК.3025.2018 по
направлению 38.06.01 «Экономика».

2. Слушали: о создании новой образовательной программы магистратуры «Менеджмент и
политика управления городскими агломерациями» (Master in Urban Policy and Management –
UPM) по направлению 38.04.04 Государственное и муниципальное управление к 2019 году
приема.
Выступили: Е.В. Соколова.
Результаты голосования: единогласно.
Решили:

1. на основе представленной учебно-методической документации (см. реестр в
Приложении 1) одобрить инициативу создания новой образовательной программы
магистратуры;

2. с учетом предложенных проектов характеристики и учебного плана программы
рекомендовать скорректировать предложенное название на «Менеджмент и развитие
городских агломераций»  (Master in Urban Management and Development – MUMD);

3. в случае утверждения новой образовательной программы рекомендовать замену
программы «Государственный менеджмент» на новую программу «Менеджмент и
развитие городских агломераций» в портфеле образовательных программ
магистратуры как более перспективной с точки зрения потребностей рынка труда.

3. Слушали: о включении дисциплины по выбору «Основы программирования» в учебный
план основной образовательной программы бакалавриата «Менеджмент» (шифр программы
ВМ.5070).
Выступили: Э.В. Страхович.
Результаты голосования: единогласно.
Решили:

1. одобрить предложение о включении дисциплины по выбору «Основы
программирования» в учебный план ОП бакалавриата «Менеджмент» (шифр
программы СВ.5070) в 6 семестре;

2. предложить включить указанную дисциплину также в учебный план ОП бакалавриата
и «Государственное и муниципальное управление» (шифр программы СВ.5072) в
качестве дисциплины по выбору в 6 семестре;

3. обсудить с представителями Студенческого совета создание для обучающихся
бакалавриата дополнительной (факультативной) дисциплины, включающей
различные технологии программирования и их применение в менеджменте.

4. Слушали: о целесообразности обновления форм рецензий на программах подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 38.06.01 «Экономика».
Результаты голосования: единогласно.
Решили: одобрить  представленные формы отзыва научного руководителя и рецензии
(Приложение 2) для использования на программах подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре по направлению 38.06.01 «Экономика», при условии изменения
названия одного из разделов формы с Practical/applied nature of research на Practical value of
research.

5. Слушали: об учебных кейсах (РК № 06/74-05-7).
Выступили: И.В. Гладких.
Результаты голосования: единогласно.
Решили: рекомендовать представленные учебные кейсы (согласно перечню в Приложении
3) к использованию в рамках образовательных программ по направлению менеджмент и
распространению за пределами СПбГУ, включая регистрацию в международных базах
данных и публикацию в открытой печати.

6. Слушали: об анализе обратной связи обучающихся и предложениях по улучшению
качества преподавания дисциплин (РК 1192/1 от 28.02.2018).
Результаты голосования: единогласно.
Решили: одобрить представленный отчет Комиссии контроля качества, отметить важность
указанных в отчете замечаний к системе сбора обратной связи.

7. Слушали: об отчете о работе УМК за учебный год.
Результаты голосования: единогласно.
Решили: утвердить представленный отчет о работе УМК (Приложение 4) за учебный год.

8. Слушали: о формировании УМД для образовательных программ приема 2019 года.
Выступили: Клемина Т.Н., Алканова О.Н.
Решили: принять к сведению.

9. Слушали: о взаимодействии с представителями профессиональных сообществ и
организаций-работодателей, в том числе в целях формулировки тем выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ (РК № 01-118-1499 от 20.06.2018).
Результаты голосования: единогласно.
Решили:

1. отметить, что представленный перечень включает скорее широкие тематики, нежели
конкретные темы;

2. рекомендовать направить встречный запрос для уточнения, должны ли предложенные
темы быть связаны с регионом, из которого они поступили, или могут быть
использованы для проведения исследования на материалах Санкт-Петербурга и
Ленинградской области, а также предполагает ли представленный перечень тематик
содействие в сборе эмпирических дынных.

10. Слушали: о применении и учете профессиональных стандартов и мнения
представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей при разработке
и реализации образовательных программ СПбГУ.
Выступили: Алканова О.Н.
Решили: принять информацию к сведению.

11. Слушали: о подготовке к реаккредитации EQUIS в 2018 году.
Выступили: Алканова О.Н.
Решили: принять информацию к сведению.

12. Слушали: о подготовке к аккредитации AACSB.
Выступили: Алканова О.Н.
Решили: принять информацию к сведению.

Председатель:                  О.Н. Алканова

Секретарь:           Л.Д. Алеева

	ПРОТОКОЛ
	заседания Учебно-методической комиссии
	Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ
	ПОВЕСТКА ДНЯ: